
書式第 12号 (法第 28条関係)

令和 4年度 事 業 報
令和 4年 4月 1日 から令和 5年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 ばれっと

1 事業の成果
「余暇活動支援の場」においてはたまり場ばれっとの活動、「就労支援」においては、福祉作業所お

かし屋ばれっと、工房ばれっとの運営、「暮らしの場での援助」においては、ばれっとホームの運営、障
害のある人とない人が共同生活するための事業、ばれっとの家いこっと運営等、その他広報啓発事
業など、それぞれのばれっとセクションの活動を通し、すべての人々が当たり前に暮らせる社会の実現
に向け事業を行ないました。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業
事業名 事業内容 実施 日時 実施場所 従事者人数 受益者の範囲及び人数 支出額 (千

円)

余暇活動 を障害
のあ る人た ち と

共に行 う事業

① 月の余暇プログ

ラム及び各種ク

ラブ活動(、 ダンス

教室、劇団)

① 通年 ① 渋谷区内、
または東京都内

1人 対象 :障害者

とホ
゛
ランティア

人数

①70人

1,677

障害のある人を

対象 とした作業

所の運営及び就

労支援事業

クッキー・ケーキなどの焼き菓

子作り、縫製・雑貨制

作、包装・箱折。等の軽

作業及び、販売納品

企業就労に向けての就

労援助

通年 渋谷区内 6人
アルバイ ト

1名

対象 :知的障

害者

人数 :21人

61,830

障害者総合支援

法 に基づ く障害

者福祉 サー ビス

事業

安らげる暮らしの場を

提供及び地域での生活

支援

通年 渋谷区内 6人
アルバィ ト

登録 4名

対象 :知的障

害者

人数 :グルフ
°

ホーム:14人

54,911

知的障害児 。者を

対象 と した緊急
一時保護委託事

業

介護する家族の所用と

レスパイトによる一時

的保護

通年 渋谷区内 2人
アルバィ ト

登録 1名

対象 :知的

障害

児・者

人数 :実利用

者 30名

7,558

知的障害者を対象

とした国際支援事

業

国外の民間非営利

活動の関係者との

交流とそれらに対

する研修事業

モンゴル、ケニア、ネ
パール、スリランカか

らの研修生受け入れ事

業

① 年5回
(2022.4.5。 7及

び 2022.1.2)※
2022.4以タトはオ

ンライン開催

モンゴル、ケニ

ア、スリラン

カ、ネパール及

び渋谷区内

1人 対象 :当法人聯

員及び障がいの

ある人本人、海外

のNGO団体

人数 :15名

14

広報・啓発活動事

業

①つうしん発行

②書籍、ホームページ

による広報活動

①年6回
(5.7.9.11.1.0

②通年

① 日冽卜、アメリカ、マ

レーシア

②都内

①15人
②4人

対象 :①会員カ
び関係団体

② 不特定多数

部数 :① 約
1100部

人数②:多数

238

環境 の保全 を図

るための事業

へ
°
ットホ

゛
トルキャッフ

°
回収

の支援

随時 渋谷区 ①2人 対象 :会員

及び地域住

民 :50人

0

障害の ある人 と

ない人 が共 同生

活す るための事

業

地域での自立生活支

援

通年 渋谷区 2人 対象 :知的障

害者、健常者

人数 :8人

6,486



2022年度 活動計算書
2022/04/01～ 2023/03/31

特定非営利活動法人 ばれつと

円

金 額

.経常増減の部
(1)経常収益

‐

受取会費日入

正会員受取会費

賛助会員受取会費

1,736,000

1,045,000

受取会費・入会金合計

事彙収益 
・~

訓練等給付費収益

【就労支援事業収益】

共同生活援助事業収益

書籍等販売事業収益

家賃収益

売電収益

たまり場活動収入

事業収益合計

受取補助金等
‐ ~~

受取渋谷区補助金

受託収益

受取民間助成金

受取補助金等合計

2,781,000

42,019,620

19,040,817

39,609,393

77,246

5,444,504

77,607

225,410

106,494,597:

9,023,340

7,717,191

204,300

16,944,831

受取負担金

受取負担金

受取負担金合計

受取寄付金

受取寄付金

受取寄付金合計

雑収益

受取利息

受取保険料

受取配当

雑収益

雑収益合計

経常収益合計

(2)経常費用
事業費

【人件費】

給料手当

通勤費

臨時雇賃金

法定福利費

中退金掛金

10,197,481

10,197,481

9,658,140

474

54,000

300

30,033

52,988,481

1,779,752

7,820,884

8,396,384

1,104,060

9,658,140

84,807

146,160,856



2022年度 活動計算書
2022/04/01～ 2023/03/31

特定非営利活動法人 ばれつと

118,749

2,150,000

4,297,594

11,000

19,879

円

科 目

福利厚生費

【人件費計】

【その他費用】

退職給付費用

食材費

渉外費

旅費交通費

ホ
゛
ランティア交通費

通信運搬費

72,208,310

1,359,121

500

225,316

550,407

減価償却費

消耗什器備品費

8,235,961

346,459

148,872

30,682

160,500

108,900

機関紙発行費

出版事業費

活動費

広告宣伝費

消耗品費

消耗品費 (入居者 )

修繕費

研修費

光熱水料費

賃借料

保険料

諸会費

支払手数料

租税公課

雑費

【その他費用計】

【就労支援事業費】

事業費合計

管理費

【人件費】

役員報酬

給料手当

通勤費

臨時雇賃金

法定福利費

福利厚生費

【人件費計】

1,012,894

221,077

2,438,205

18,087,440

447,760

40,800

1,566,927

6,372

3,000

19,038,743

55,685

1,726,620

41,469,666

132,716,719

13,

381,

385,

94,

860

545

153

838

2,657,701



2022年度 活動計算書
2022/04/01～ 2023/03/31

特定非営利活動法人 ばれっと

39,452

31,240

渉外費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

減価償却費

消耗什器備品費

消耗品費

新聞図書費

賃借料

保険料

諸会費

支払報酬

支払手数料

租税公課

支払利息

【その他費用計】

管理費合計

経常費用計

当期経常増減額

2.経常外増減の部~(1)経
常外収益 

‐

固定資産受贈益

経常外収益合計

(2)経常外費用

什器備品除却損

科 目

【その他費用】

8,588

61,874

771,259

13,932

48,534

39,816

154,836

44,450

58,337

219,996

258,005

6,151

35,880

1,792,350

4,450,051

137,166,770

8,994,086

521,700

2

521,700

2,480,002

-1,958,302

7,035,784

6,965,784

165,630,617

172,596,401

退職給付費用

経常外費用計

当期経常外増減額

税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

当期正味財産増減額

正味財産期首残高

正味財産期末残高

2,480,000

70,000

円



貸借対照表 内訳表 2023年 3月 31日現在
特定非営利活動法人 ばれつと

科  目 法 人 たまり場
おかしE

〈就労支援事業)

ホーム
〈生活支援事業)

インター
ナショナル

いこつと 合 計

囲]]日口

現金 385,108 95,531 482,184 313,513 35,195 45,465 1,356,996

普通預金 5,435,099 107,321 18,349,837 20,250,775 1,614,163 570,098 46,327,293

郵便振替口座 1,433,895 4,496,944 5,035,522 10,966,361

ベイパルロ座 560,096 560,096

売掛金 620,002 620,002

未収金 7,194,526 6,270,667 13,465,193

前払金 6,203 6,203

商品 100,052 100,052

製 品 51,800 51,800

原材料 269,056 269,056

包装材料 446,558 446,558

商品券 51,000 51,000

立替金 188,283 188,283

前払費用 400,000 400,000

囲III至翻 7,965,250 209,055 31,910,907 31,870,477 1,649,358 1,203,846 74,808,893

団亜□

建物 98,012,456 98,012,456

内装工事 5,961,600 5,961,600

□築物 1,620,000 1,620,000

建物付属設備 49,387,272 777,600 3,878,251 1,126,778 55,169,901

機械及び装置 2,811,672 5,810,979 2,361,666 10,984,317

車両運搬具 1,398,270 1,398,270

什器備品 1,314,075 594,756 866,250 224,686 2,999,767

一括償却資産 82,867 81,400 85,800 111,827 102,334 464,228

減価償却累計額 -56,557,304 -8,962,724 -1,952,317 -2,818,443 -70,290,788

敷金 7,200,000 800,000 8,000,000

出資金 10,000 10,000

リサイクル預託金 8,220 8,220

退職給与引当預金 8,117,169 8,117,169

設備整備等積立預金 355,678 355,678

固定資産合計 104,798,207 81,400 6,030,179 10,104,011 1,797,021 122,810,818

匡
=ヱ

ロロ 112,763,457 290,455 37,941,086 41,974,488 1,649,358 3,000,867 197,619,711

□亜□

歴 E□
買掛金 520,745 520,745

未払金 50,000 759,680 619,762 1,429,442

前受金 78,000 2,752,000 465,000 3,295,000

預り金 27,108 346,680 205,662 579,450

他部門 -52,863,610 23,471,873 29,391,737

歴 II正 田 -52,758,502 50,000 25,098,978 32,969,161 465,000 5,824,637

亜王国

長期借入金 2,815,174 2,815,174

ばれつと債 7,750,000 7,750,000

退職給付引当金 2,480,000 4,986,499 680,000 8,146,499

受入敷金 487,000 487,000

EIIヨ田 13,045,174 4,986,499 680,000 487,000 19,198,673

口亜IE□ -39,713,328 50,000 30,085,477 33,649,161 952,000 25,023,310

正味財産の部

皿II亜王
=日

144,053,430 581,659 10,506,615 7,127,102 1,611,786 1,750,025 165,630,617

巨亜亜EE=□ 8,423,355 -341,204 -2,651,006 1,198,225 37,572 298,842 6,965,784

■正味財産合計■ 152,476,785 240,455 7,855,609 8,325,327 1,649,358 2,048,867 172.596.401

匡Iコ亜エコロヨコ 112,763,457 290,455 37,941,086 41,974,488 1,649,358 197,619,71





令和 5年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 ばれっと

日 程瑯■距西理日 篤1軍ヨ

回國園国

現金

普通預金

郵便振替口座

ペイパルロ座

売掛金

未収金

前払金

商品

製品

原材料

包装材料

商品券

立替金

前払費用

1,356,996

46,327,293

10,966,361

560,096

620,002

13,465,193

6,203

100,052

51,800

269,056

446,558

51,000

188,283

400,000

場所口
|

流動資産合計 74,808,893

98,012,456

5,961,600

1,620,000

55,169,901

10,984,317

1,398,270

2,999,767

464,228

△ 70,290,788

8,000,000

10,000

8,220

8,117,169

355,678

1亜]負□

建物

内装工事

構築物

建物付属設備

機械及び装置

車両運搬具

什器備品

一括償却資産

減価償却累計額

敷金

出資金

リサイクル預託金

退職給与引当預金

設備整備等積立預金

122,810,818固定資産合計

197,619,711資産合計



盟_二」L録
令和 5年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 ばれつと

貸借対照表科目 Π調
=2「

目 使用目的等
「

ヨ買罰
EI」 _=Lヨ

買掛金

前受金

520,745

1,429,442

3,295,000

579,450

流動負債合計 5,824,637

借入金

ばれっと債

引当金

172,596,401

2,815,17

25,023,31

19,198,6固定負債合計

正味財産合計

負債合計

7,750,

8,146,

487,

つ

こ



2022年度
2022/04/01～ 2023/03/31

生産活動 (円 )

科  目 合 計

就労支援事業活動収益

菓子売上高 16,739,067

工房売上高 2,301,750

就労支援事業活動収益計 19,040,817

団囲ヨ涯I野亜E□
就労支援事業販売原価

期首製品棚卸高 16,000

当期就労支援事業仕入高

就労支援事業費 19,074,543

囲疑
=歴=墓

亜□

1.材料費

期首材料棚卸高 318,849

期首包装材料棚卸高 684,866

材料費 5,092,565

梱包材料費 1,120,840

工房材料費 147,094

当期材料仕入高 6,360,499

計 7,364,214

期末材料棚卸高 269,056

期末包装材料棚卸高 446,558

当期材料費 6,648,600

2.労務費

労)利用者工賃 7,564,157

労)利用者通勤手当 722,339

労)臨時雇賃金 522,950

当期労務費 8,809,446

4.経費

製)福利厚生費 311,457

製)旅費交通費 28,888

製)器具什器費 55,924

製)消耗品費 609,007

製)水道光熱費 818,937

製)燃料費 30,131

製)修繕費 452,100

641,151製)通信運搬費

製)受注活動費 32,856

製)賃借料 38,038

製)支払手数料 8,783

製)租税公課 317,099

272,126製)減価償却費

当期経費 3,616,497

当期就労支援総事業費 19,074,543

合 計 19,074,543

19,074,543就労支援事業費

合 計 19,090,543

期末製品棚卸高 51,800

差 引 19,038,743

19,038,743就労支援事業活動費用計

就労支援事業活動増減額 2,074



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

2022年度 (令和 5年度)

年間役員名簿 (前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並
びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

蜂 申」L堂剰 活動準 人 if九 っ と

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第 20条関係)

И各役員について、親族の規定に違反していません。(法第 21条関係)

2 役員一覧―

役 名
どちらかに○

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間
報酬を受けた期間
(該 当者のみに記入)

氏   名

1 睡憂]・ 監事
ミナミヤマタツロウ 令和4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日南山達郎

2 監事

ソウマヒロアキ 令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日相馬宏昭

3 睡憂]。 監事
タカハシトモコ 令和 4年 4月 1日

令和 4年 5月 28日

年

年

月

月

日

日高橋知子

4 睡憂]・ 監事
lirw*t 令和4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日田代真紀子

5 睡憂]・ 監事
タク
゛
チユウイチ 令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日田口雄一

6 睡憂]・ 監事
クロサフトモキ 令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日黒澤友貴

7 睡憂]・ 監事
カネコマサカス

゛
令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日金子正和

8 睡憂]・ 監事
ツシ

゛
マサオ 令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年  月  日

年  月  日辻正雄

Ｏ

υ 睡憂]・ 監事

ヨネオカモント
゛

令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日米岡文土



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

10 睡憂]・ 監事
フシ

゛
イシホ

藤井志保

令和4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年 月

月

日

日年

11 睡憂]・ 監事
マエタ

゛
夕
゛
イチ

前田大地

令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

12 睡憂]・ 監事
ミヤシロユキエ

官代幸枝

令和4年 4月 1日

令和4年 5月 28日

年  月  日

年 月 □

13 睡憂]・
監事

タケモリヒロコ

竹森浩子

令和 4年 5月 28日

令和 5年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

13 理事・匡∃
ヤサ

゛
キメイ

矢崎芽生

令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年  月  日

年  月  日



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係 )

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿 )

令和 5年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人ばれっと

氏   名

大畑  トシ子

2 佐藤 裕

3 谷口 奈保子

4 河合 百合子

Ｆ
Э 官越 三映子

Ｆ
Ｄ 玉井 七恵

6 吉井 民子

7 武井 琴美

8 高尾 美幸

9 小西 智子

10 山中 譲

11
西川 寿恵


